稷山县教育局
2021年义务教育薄弱学校改造与能力提升补助资金财政支出项目绩效自评报告

根据县财政部门安排，我局绩效评价工作组于2022年3月份对2021年义务教育薄弱学校改造与能力提升补助资金财政支出项目进行了绩效评价，现将项目绩效自评情况报告如下：
一、基本情况
（一）项目概况
1、项目单位基本情况：稷山县教育局隶属于政府部门，是县财政一级预算单位，单位现有15个职能股室，在编人员36人。
义务教育薄弱环节改善与能力提升资金1132万元，其中中央资金991万元、省级资金141万元。
2、 立项依据：财教[2020]185号《关于提前下达2021年义务教育薄弱环节改善与能力提升补助资金预算通知》《义务教育薄弱环节改善与能力提升补助资金管理办法》（财教[2019]100号）
3、发展规划：通过义务教育薄弱学校改造与能力提升补助资金项目的实施，进一步改善义务教育薄弱学校办学条件。
（二）资金投入和使用情况
2021年义务教育薄弱学校改造与能力提升补助资金年初预算数1132万元，全年预算数1132万元，实际支出800万元。年末结余中央资金332万元，已上缴财政。
（三）项目绩效目标
进一步改善义务教育薄弱学校的办学条件，提高教师队伍素质，促进我县教育教学水平不断提高。
二、绩效评价工作开展情况
（1） 绩效评价的目的、对象和范围
1、绩效评价的目的是为督促各项目学校切实履行主体责任，进一步规范和加强项目资金管理，确保资金投入到位、项目建设规范实施、促进学校基本办学条件得到整体提升和根本改善。
2、评价对象为2021年县级财政安排的1132万元义务教育薄弱学校改造与能力提升补助资金的使用绩效。
3、评价范围为2021年度资金的使用情况。
（二）绩效评价工作情况
成立义务教育薄弱学校改造与能力提升补助资金项目自评小组，结合评价内容，做到有计划、有安排开展本次自评工作。按照年初制定的项目支出绩效评价指标体系，自评小组针对申报内容、实施情况、资金兑现、财务管理、社会效益等做出自我评价，认真听取各实施阶段负责人建议意见，做好自评工作。
三、综合评价情况及评价结论
通过全面改善义务教育薄弱学校基本办学条件项目的实施，解决了学校教学仪器严重不足，电脑严重老化等问题。很大的改善了我县中小学的办学条件。得到了人民群众的好评。
四、项目绩效评价指标分析
项目决策：立项依据充分，程序规范，绩效目标制定合理，绩效指标数值明确。
项目实施过程：预算编制比较科学，资金分配合理，资金到位及时，资金使用合理，做到公开公正透明，专款专用，及时发放，没有克扣、截留、挤占和挪用项目资金的现象。
项目产出：22所义务教育薄弱学校办学条件得到改善。
项目效益：教师工作积极性更高，学生学习环境更加舒心，吸引更优秀的教师到校任教，辖区内学生不外流。。
可持续影响：义务教育薄弱学校办学条件得到进一步改善，我县教育教学水平逐步提高。
满意度指标：教师满意度达90%，学生满意度达90%。
五、存在的问题及原因
（一）资金未能全部支付。基础建设项目的开建报批手续异常复杂，而教育工程建设又有它的特殊性，很多项目建设只能在暑假学生离校的两个月时间里完成建设工期，因繁琐的报批手续，耽误了太多的建设时间。
（二）我县基础教育设施状况相对薄弱，财政投入资金无法足额保障教育的基础设施建设资金，为全面改善义务教育薄弱学校基本办学条件，仍需得到上级资金支持。
六、整改措施
（一）我们将加强与各部门的积极协调和相关政策法规的学习，积极主动向相关部门领导汇报。针对教育的特殊性，建议开设办事直通通道，减少部门审批环节，针对教育实际情况实行特事特办，且能减免部分费用，从而促进教育快速发展。
[bookmark: _GoBack]（二）积极筹措上级资金，改变我县薄弱学校基础设施，全面提高学校的办学条件。

稷山县教育局
2022年3月10日